
 

 

Дело № 101оз-22

029/06/42-378/2022
Заказчик :

ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная больница имени Р.И. Батмановой»

166000, Ненецкий автономный округ, г.Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 9 Б

E-mail: nob.zakupki@yandex.ru

Уполномоченный орган :

Управление государственного заказа Ненецкого автономного округа

166000, Ненецкий автономный округ, г.Нарьян-Мар, ул. Ленина, д. 27В

Е-mail: zakaz@adm-nao.ru

Оператор электронной площадки:

ЭТП Газпромбанк

Е-mail: info@etpgpb.ru

Заявитель:

ИП

РЕШЕНИЕ

06 мая 2022 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева
О.С.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Романова Д.С. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,



работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в отсутствии представителей от:

Заказчика, Уполномоченного органа, Заявителя, которые уведомлены
надлежащим образом о времени и месте рассмотрения настоящего дела, своих
представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

28 апреля 2022 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ИП (далее – Заявитель) на действия заказчика – ГБУЗ
НАО «Ненецкая окружная больница имени Р.И. Батмановой» (далее – Заказчик),
Уполномоченного органа – Управления государственного заказа Ненецкого
автономного округа (далее – Уполномоченный орган), при проведении
электронного аукциона на право заключения на поставку расходных материалов
для КДЛ (извещение №0184200000622000429).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
размещением извещения несоответствующего требованиям ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 04.05.2022 №219.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 04.05.2022 №372.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

20.04.2022 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №0184200000622000429 о проведении электронного
аукциона на право заключения на поставку расходных материалов для КДЛ (далее
– Извещение).

Начальная (максимальная) цена – 1 169 263,88 рублей.

Заявитель в жалобе указывает, что в ивещении необоснованно установлен запрет
на допуск товаров, происходящих из иностранных государств, в соответствии с
требованиями постановления Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 «Об
установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для государственных и



муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными
лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и
безопасности государства» (далее - Постановление № 616), так как товар,
требуемый к поставке по позициям 1, 3, 4 (наконечник для дозаторов) не
производится в РФ.

В силу пункта 15 части 1 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться информация об условиях, о запретах
и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, в случае, если такие условия, запреты и
ограничения установлены в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального
закона.

Согласно требованиям части 3 статьи 14 ФЗ «О контрактной системе» в целях
защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг,
включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров,
для целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Пунктом 1 Постановления №616 установлен запрет на допуск промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств (за исключением государств -
членов Евразийского экономического союза), для целей осуществления закупок
для государственных и муниципальных нужд по перечню согласно приложению
(далее - Перечень).

Перечень содержит наименования объектов закупок, кодов ОКПД 2, которые
заказчики для цели выбора способа определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) самостоятельно определяют путем соотнесения объекта закупки к
соответствующему коду и наименованию позиции ОКПД 2 с учетом специфики
закупки в области применения.

Согласно материалам дела объектом закупки является поставка расходных



материалов для КДЛ с кодом ОКПД 2 – 22.29.29.190.

Указанный код включен в Перечень, установленный Постановлением №616.
Следовательно, по общим правилам необходимо установить запрет на допуск
иностранных товаров.

В пункте «Ограничения» раздела «Преимущества и требования к участникам»
извещения Заказчиком установлен «Запрет на допуск товаров, работ, услуг при
осуществлении закупок, а также ограничения и условия допуска в соответствии с
требованиями, установленными ст. 14 Закона № 44-ФЗ», а именно: Постановление
№616.

Пунктом 3 Постановления №616 определены случаи, когда запреты не
применяются, а именно:

а) отсутствие на территории Российской Федерации производства
промышленного товара, которое подтверждается: в отношении промышленных
товаров, предусмотренных перечнем, наличием разрешения на закупку
происходящего из иностранного государства промышленного товара,
выдаваемого с использованием государственной информационной системы
промышленности в порядке, установленном Министерством промышленности и
торговли Российской Федерации либо наличием разрешения на закупку
происходящего из иностранного государства промышленного товара, сведения о
поставке которого отнесены к государственной тайне, выдаваемого в порядке,
установленном Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации; в отношении иных товаров, не предусмотренных перечнем, а также
работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами и
приобретаемых для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и
безопасности государства, заказчиком самостоятельно;

б) закупка одной единицы товара, стоимость которой не превышает 300 тыс.
рублей, и закупки совокупности таких товаров, суммарная стоимость которых
составляет менее 1 млн. рублей (за исключением закупок товаров, указанных в
пунктах 19 - 21, 28, 50, 142 и 145 перечня);

в) необходимость обеспечения взаимодействия товаров с товарами,
используемыми заказчиком, ввиду их несовместимости с товарами, имеющими
другие товарные знаки (за исключением закупок товаров, указанных в пунктах 40 -
43, 70 - 76, 78 - 86, 94 - 117 и 134 перечня);

д) закупки, осуществляемые Федеральной службой безопасности Российской
Федерации, Федеральной службой охраны Российской Федерации, Службой
внешней разведки Российской Федерации, органами внешней разведки
Министерства обороны Российской Федерации, Министерством внутренних дел
Российской Федерации, Федеральной службой войск национальной гвардии
Российской Федерации и подведомственными им организациями (за исключением
закупок товаров, указанных в пунктах 1 - 7, 52 - 57, 73 - 75 и 81 перечня, в отношении
товаров, указанных в пунктах 47 - 51 перечня, при условии закупки одной единицы
товара, стоимость которой равна или менее 2 млн. рублей), Главным управлением
специальных программ Президента Российской Федерации и подведомственными
ему организациями (за исключением закупок товаров, указанных в пунктах 1 - 7, 52 -
57 и 81 перечня, в отношении товаров, указанных в пунктах 47 - 51 перечня, при



условии закупки одной единицы товара, стоимость которой равна или менее 2 млн.
рублей), Управлением делами Президента Российской Федерации и
подведомственными ему организациями (за исключением закупок товаров,
указанных в пунктах 3 - 7, 52 - 57, 73 - 75 и 81 перечня, в отношении товаров,
указанных в пунктах 47 - 51 перечня, при условии закупки одной единицы товара,
стоимость которой равна или менее 2 млн. рублей);

е) закупки товаров Федеральной службой охраны Российской Федерации,
осуществляемые в целях реализации мер по осуществлению государственной
охраны, а также закупки транспортных средств Министерством внутренних дел
Российской Федерации для обеспечения безопасности объектов государственной
охраны и проведения оперативно-поисковых мероприятий;

ж) закупки товаров в целях оказания медицинской помощи в неотложной или
экстренной форме либо вследствие аварии, обстоятельств непреодолимой силы,
для предупреждения (при введении режима повышенной готовности
функционирования органов управления и сил единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации
чрезвычайной ситуации.

В рамках заседания Комиссии Архангельского УФАС России установлено, что в
отношении рассматриваемой закупки исключения, предусмотренные подпунктами
"б"-"ж" пункта 3 Постановления №616 не применяются. Кроме того, в материалы
дела Заказчиком и Уполномоченным органом не представлено разрешение на
закупку происходящего из иностранного государства промышленного товара,
выдаваемого в порядке, установленном Министерством промышленности и
торговли Российской Федерации, либо разрешения на закупку происходящего из
иностранного государства промышленного товара, сведения о поставке которого
отнесены к государственной тайне, выдаваемого в порядке, установленном
Министерством промышленности и торговли Российской Федерации.

Исходя из вышеуказанного, Комиссия Архангельского УФАС России приходит к
выводу о том, что Заказчиком правомерно установлен запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, в соответствии с требованиями
Постановления №616.

Сведений и документов в обоснование обратного на заседании Комиссии
Архангельского УФАС Заявителем не представлено.

Таким образом, довод жалобы является необоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП необоснованной.



Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

Д.С. Романова

 


